АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРМАСКАЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАРМАСКАЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  26 июня2023 года № 92/1

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации сельского поселения Кармаскалинский  сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан от 17 ноября 2017 года № 178 «Об утверждении муниципальной программы «О формировании современной городской среды сельского поселения Кармаскалинский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан на 2018-2024 годы»

В соответствии с распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 12.12.2018 № 1299-р, в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», национального проекта «Жилье и городская среда» на территории муниципального района  Кармаскалинский  район Республики Башкортостан, администрация сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения Кармаскалинский сельсовет муниципального района Кармаскалинский  район Республики Башкортостан от 17 ноября 2017 года № 178 «Об утверждении муниципальной программы «О формировании современной городской среды сельского поселения Кармаскалинский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан на 2018-2024 годы» согласно приложению №1.
2. Настоящее постановление опубликовать (разместить) в сети общего доступа «Интернет» на официальном сайте администрации сельского поселения Кармаскалинский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан www.karmask.ru и обнародовать на информационном стенде Совета сельского поселения Кармаскалинский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан, расположенном в здании администрации сельского поселения Кармаскалинский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации сельского поселения Кармаскалинский  сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан Хакимова В.В.

Глава сельского поселения
Кармаскалинский  сельсовет                                                                   А.А. Худайдатов
Приложение № 1
к постановлению Администрации
сельского поселения Кармаскалинский сельсовет
муниципального района Кармаскалинский   район Республики Башкортостан
от «26»  июня 2023 г. №26/1

Изменения, вносимые в постановление администрации
муниципального района  Кармаскалинский  район Республики Башкортостан от 17 ноября 2017 года № 178 «Об утверждении муниципальной программы «О формировании современной городской среды сельского поселения Кармаскалинский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан на 2018-2024 годы»

	1. В муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Кармаскалинский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан на 2018-2024 годы», утвержденной постановлением Администрации сельского поселения Кармаскалинский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан от 17.11.2017 № 178:
	а) паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
         б) Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству изложить в новой редакции согласно приложению №4  к настоящему постановлению
        в)  План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению №6  к настоящему постановлению.

Управляющий делами                                                            Т.П.Кириллова

Приложение № 1
к постановлению Администрации
сельского поселения
Кармаскалинский сельсовет
муниципального района Кармаскалинский   район Республики Башкортостан
от «26»  июня 2023 г. №26/1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ КАРМАСКАЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАРМАСКАЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН»

	Наименование муниципальной Программы
	«Формирование современной городской среды в сельском поселении Кармаскалинский сельсовет муниципальном районе Кармаскалинский район Республики Башкортостан на 2018-2024 годы» (далее  Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
		Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
	Гражданский кодекс Российской Федерации;
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;
	постановление Правительства Республики Башкортостан от 13.02.2019 № 69 «О реализации проектов по комплексному благоустройству дворовых территорий муниципальных образований Республики Башкортостан «Башкирские дворики»» (в редакции Постановления Правительства Республики Башкортостан от 25.02.2020г.№106);
	распоряжение Правительства Республики Башкортостан от 13.02.2019 № 107-р;
распоряжение Правительства Республики Башкортостан от 15.01.2020 № 3-р;
	постановлением Правительства Республики Башкортостан от 13.02.2019 № 68 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Башкортостан бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан на поддержку муниципальных программ (подпрограмм) формирования современной городской среды»
- распоряжение Правительства Республики Башкортостан от 12.12.2018 № 1299-р

	Ответственные исполнители муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Кармаскалинский сельсовет МР Кармаскалинский район
(далее Администрация СП Кармаскалинский сельсовет МР Кармаскалинский район
 РБ),

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы:
-           благоустройство общественных территорий;
- повышение уровня комфортности жизнедеятельности граждан посредством благоустройства дворовых территорий,
- повышение уровня комфортности жизнедеятельности граждан посредством благоустройства наиболее посещаемых  муниципальных территорий общественного пользования.
Задачи  Программы:
- улучшение состояния дворовых территорий многоквартирных домов: восстановление (устройство) покрытия дворовых проездов; устройство парковочных мест при возможности; организация освещения придомовых территорий, подъездов, квартальных (районных) улиц и дорог, установка скамеек и урн для мусора;
- улучшение состояния благоустройства наиболее посещаемых  муниципальных территорий общественного пользования, восстановление (устройство) покрытия парковых зон отдыха, скверов, зон массового отдыха граждан, прилегающих территорий к памятникам истории  и культуры, площадей, установка скамеек, урн для мусора, детских и спортивных площадок, устройство цветочных клумб и газонов, посадка деревьев и кустарников; обустройство (либо замена) ограждения и другие виды работ;

	Структура муниципальной программы
	Программа реализуется в целом без деления на подпрограммы.
Программа состоит из следующих основных мероприятий:
1. Реализация проектов по комплексному обустройству дворовых территорий «Башкирские дворики»
2. Реализация проекта «Формирование комфортной городской среды» (Благоустройство общественных территорий)

	Целевые индикаторы Программы и их значения
	-  количество и площадь благоустроенных дворовых территорий;
- доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве в 2018-2024 гг.
-  охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения  сельского поселения;
- доля финансового и, или (трудового) участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий;
-  количество и площадь благоустроенных наиболее посещаемых территорий общественного пользования ед./ га
- доля благоустроенных наиболее посещаемых территорий общественного пользования территорий от общего количества, наиболее посещаемых территорий общественного пользования, нуждающихся в благоустройстве в 2018-2024 гг.

	Сроки реализации Программы
	Реализация Программы – 2018 -2024 годы

	Прогнозируемые объемы и источники финансирования  муниципальной Программы

	Общий объем финансового обеспечения государственной программы в 2018 - 2024 годах составит 36819,19 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан – 10161,48 тыс. рублей, из них по годам:
2018 год – 946,17 тыс. рублей;
2019 год – 5365,05 тыс. рублей;
2020 год – 3622,26  тыс. рублей;
2021 год – 0  тыс. рублей;
2022 год – 0 тыс. рублей;
2023 год –114,00 тыс. рублей;
2024год – 114,00 тыс. рублей;
б) федерального бюджета – 23563,53 тыс. рублей, из них по годам:
2018 год – 4805,95 тыс. рублей;
2019 год – 2119,17 тыс. рублей;
2020 год - 5466,41 тыс. рублей;
2021 год – 0 тыс. рублей;
2022 год – 0 тыс. рублей;
2023 год – 5586,00 тыс. рублей;
2024 год – 5586,00 тыс. рублей;
в) местных бюджетов – 2849,12 тыс. рублей, из них по годам:
2018 год – 335,25 тыс. рублей;
2019 год – 379,90 тыс. рублей;
2020 год - 947,97 тыс. рублей;
2021 год – 0 тыс. рублей;
2022 год – 0 тыс. рублей;
2023 год – 593,00 тыс. рублей;
2024 год – 593,00 тыс. рублей;
г) внебюджетных источников – 245,06 тыс. рублей, из них по годам:
2018 год – 154,11 тыс. рублей;
2019 год – 53,21 тыс. рублей;
2020 год – 37,74 тыс. рублей;
2021 год - 0 тыс. рублей;
2022 год - 0 тыс. рублей;
2023 год – 0 тыс. рублей;
2024 год – 0 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- увеличение количества и площади благоустроенных дворовых территорий  на, общей площадью  дворовых территорий;
- увеличение доли  дворовых территорий на 100% от общего количества дворовых территорий, отвечающих эксплуатационным нормам и требованиям;
-увеличение охвата населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения   увеличивается на 100%;
- увеличение количества благоустроенных наиболее посещаемых территорий общественного пользования  от общего количества наиболее посещаемых территорий общественного пользования.

Управляющий делами                                                            Т.П.Кириллова

[bookmark: Par1296] Приложение № 4
к постановлению Администрации
сельского поселения Кармаскалинский сельсовет
муниципального района Кармаскалинский   район
Республики Башкортостан
                                                       от «26»  июня 2023 г. №26/1

Перечень общественных территорий муниципального района Кармаскалинский район РБ,
подлежащих благоустройству в 2024 году

	№ п/п
	Период реализации
	Адрес общественной территории
	Площадь (кв. м.)
Общая
	Перечень работ
	Финансирование (руб.)

	Общее
	Бюджет РФ
	Бюджет РБ
	Местный бюджет МР

	1
	2024
	РБ, Кармаскалинский район, с.Кармаскалы, ул.Чехова Благоустройство территории парка «Нескучный» по улице Чехова с.Кармаскалы муниципального  района  Кармаскалинский район Республики Башкортостан

20000
	Планировка территории, обустройство спортивной площадки, пешеходные дорожки, уличные тренажеры, МАФ (скамейки, урны и т.д.), озеленение, видеонаблюдение, освещение.

6293008,61

5586000,00

114000,00

593008,61

	Итого

	-
	0*
	0*
	0*
	0*

*дополнительно будут внесены изменения по мере поступления денежных средств на 2024 год

Приложение № 6
к постановлению Администрации
сельского поселения Кармаскалинский сельсовет
муниципального района Кармаскалинский   район
Республики Башкортостан
[bookmark: _GoBack]                                                           от «26»  июня 2023 г. №26/1

	ПЛАН
реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы «Формирование современной городской среды сельского поселения Кармаскалинский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан»

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы (подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия)
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источник финансирования муниципальной программы
	Коды классификации расходов бюджета
	Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей
	Срок реализации мероприятия
	Целевой индикатор и показатель муниципальной программы, для достижения которого реализуется мероприятие (основное мероприятие)
	Целевой индикатор и показатель подпрограммы, для достижения которого реализуется мероприятие (основное мероприятие)
	Непосредственный результат реализации мероприятия, единица измерения
	Значение непосредственного результата реализации мероприятия (по годам)

	Вед.
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	БА
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в МР Кармаскалинский район  Республики Башкортостан
	Всего, в том числе:

   х
	х
	х
	х
	х
	6241,48
	7917,33
	10074,38
	х
	х
	6293,00
	6293,00
	ежегодно

	бюджет РБ

	946,17
	5365,05
	3622,26
	х
	х
	114,00
	114,00

	федеральный бюджет

	4805,95
	2119,17
	5466,41
	х
	х
	5586,00
	5586,00

	бюджет муниципального района Кармаскалинский район РБ

	335,25
	379,90
	947,97
	х
	х
	593,00
	593,00

	внебюджетные источники

	154,11
	53,21
	37,74
	х
	х
	х
	х

	1.
	Основное мероприятие:
Реализация проектов по комплексному обустройству дворовых территорий «Башкирские дворики»
	Всего, в том числе:
	x
	x
	x
	x
	x
	2931,93
	5641,12
	4001,34
	х
	х
	х

	бюджет РБ
	706
	0503
	18001L5550

	х
	408,26
	5321,81
	3515,98
	х
	х
	х

	ежегодно

	федеральный бюджет
	706
	0503
	18001L5550

	2073,71
	х
	258,86
	х
	х
	х

	бюджет муниципального района Кармаскалинский район РБ
	706
	0503
	18001L5550

	303,37
	266,09
	188,74
	х
	х
	х

	внебюджетные источники
	706
	0503
	18001L5550

	146,59
	53,21
	37,74
	х
	х
	х

	2.
	Основное мероприятие:
«Реализация проекта «Формирование комфортной городской среды» (Благоустройство общественных территорий)
	Всего, в том числе:
	x
	x
	x
	x
	x
	3309,53
	2276,23
	6073,06
	х

х
	6293,00
	6293,00
	ежегодно

	бюджет РБ
	х
	х
	х
	х
	х
	537,90
	43,24
	106,27
	х

х
	114,00
	114,00

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	федеральный бюджет
	706
	0503
	18002L5550

	2732,23
	2119,17
	5207,55
	х

х
	5586,00
	5586,00

	бюджет муниципального района Кармаскалинский район РБ
	706
	0503
	18002L5550

	31,87
	113,81
	759,22
	х
	х
	593,00
	593,00

	706
	0503
	S2240

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	внебюджетные источники
	706
	0503
	18002L5550

	7,51
	х
	х
	х
	х
	х

	Мероприятие:
Реализация национального проекта «Формирование комфортной городской среды» (Благоустройство территории МР Кармаскалинский район)
	Всего, в том числе:
	x
	x
	x
	x
	x
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	ежегодно

	бюджет РБ
	706
	0503
	180F255550

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	федеральный бюджет
	706
	0503
	180F255550

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	бюджет муниципального района Кармаскалинский район РБ
	706
	0503
	180F255550

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	внебюджетные источники
	706
	0503
	180F255550

	х
	х
	х
	х
	х
	х